Hactenus Varro triperitum ueteris Academia philosophiæ, moralem, physicam, dialecticā breuiter exposuit: correctionē etiam eius discipline duplicē docuit. primam ab Aristotele, & Theophrasto, Stratone, per epipræticis institutam: secundam à Zenone stoicorum principe, per omnes philosophiæ gradus repetitam, & copiosius amplificatam.

Quæ quū dixisset: Breuiter sanè, minimeque obscure exposita est, in quā, à te Varro, & ueteris Academia ratio, & Stoicorū: uerū

esse autem arbitror, vt Antiocho nostro fami-
liari placebat, correctionē veteris Academiae
potius, quā aliquā nouam disciplinā pu-
tandā. Tunc Varro, Tuae sunt nūc partes, in-
quit, qui ab antiquorū ratione nūc desciscis,
& ea, quae ab Arcefila nouata sunt, probas,
docere, quod, & qua de causa dissidium fa-
ctū sit: vt videamus satisne ista sit iusta dese-
ctio. Tum ego, Cū Zenone, inquā, vt accepi-
mus, Arcefilas sibi omne certamē instituit, nō
pertinacia, aut studio vincēdi: (vt mihi qui-
dem videtur) sed earum rerum obscuritate,
quae ad confessionē ignorantiae adduxerāt
Socratem, & veluti amantes Socratem,
Democritum, Anaxagorā, Empedoclem,
omnes penē veteres: qui nihil cognosci, nihil
percipi, nihil sciri posse dixerūt, angustos sen-
sus, imbecillos animos, breuia curricula vitae,
& (vt Democritus) in profundo veritatē
esse demersam, opinionibus & institutis o-
mnia teneri, nihil veritati relinquē: deinceps
omnia tenebris circumfusa esse dixerūt. Ita-
que Arcefilas negabat esse quicquā quod sci

ri possēt, ne illud quidē ipsum, quod Socrates
sibi reliquisset. Sic omnia latere censebat in
occulto, neque esse quicquam, quod cerni, aut
intelligi possit. Quibus de causis nihil oport-
ere, neque profiteri, neque affirmare quen-
quā, neque assertionē approbare, cohiberē-
que semper, & ab omni lapsu cōtinere teme-
ritatē: quae tum esset insignis, quā aut falsa,
aut incognita res approbaretur: neque hoc
quicquam esse turpius, quā cognitioni &
perceptioni, assertionem, approbationēque
praecurrere. Huic rationi quod erat consenti-
entē faciebat, vt contra omnium sententias
dies iam plerōsque deduceret, vt quū in ea-
dem re paria cōtrarijs in partibus momenta
rationū inuenirētur, facilius ab vtraque par-
te assertio sustineretur. Hanc Academiam
nouā appellabāt, quae mihi vetus videtur: si-
quidē Platonem ex illa vetere numeramus,
cuius in libris nihil affirmatur, & in vtran-
que partem multa differuntur, de omnibus
quaritur, nihil certi dicitur. Sed tamen illa,

quæ exposui vetus, hæc noua nominetur: quæ
vsque ad Carneadè perducta, qui quartus
ab Arcefila fuit, in eadem Arcefilæ ratione
permansit. Carneades autè nullius philoso-
phie partis ignarus, & vt cognoui ex ijs,
qui illum audierant, maximè que ex Epicu-
reo Zenone: qui quum ab eo plurimum dis-
sentiret, vnum tamen præter ceteros mira-
batur, incredibili quadam fuit facultate.

VARRO partes Antiochianas habuit, & quæ erant ab
Antiocho de uetere Academia collecta, docuit: deinceps Ci-
ceroni Philonis partes dat: scripserat enim Philo (ut antè
dixi) duos libros pro nouis Academicis: quibus docebat, quo
modo, & qua de causa, ab antiquis desceuerint: ex quibus
libris cicero capita huius disputationis descripsisse potuit,
quæ statim ab initio abrumptur post primâ Academiæ nouæ
informationè: in Lucullo autè, adhuc integra Ciceronis ora-
tio superest, in qua nouâ Academiâ singulari patrocinio tue-
tur, & ad ea, quæ contra illâ à Lucullo dicta erant, ipse re-
spondet: vnde huius libri (sicut reliquorum trium) iacturâ
sarcire aliqua ex parte possumus. Arcefilas Britaneus ex
Æeolide, cui ingenii acumine, tum admirabili quodam lepo-
re dicendi floruit, primusque (auctore Læyrtio) Academiâ
nouam induxit, uel potius antiquam socratis consuetudinè
nihil temere affirmandi, aut decernendi reuocauit, & cum
Cicero in Zenone non obtrectandi causa pugnauisse, sed uerum inue-
Lucullo. nire uoluisse sic intelligitur. Nemo (inquam) superiorum non
modo expresserat, sed ne dixerat quidem posse hominem
nihil opinari: nec solum posse, sed ita necesse esse sapienti;

uisa est Arcefila cum uera sententia tum honesta, & di-
gna sapiente. Quæsiuit de Zenone fortasse, quid futurum
esset, si nec percipere posset quicquam sapiens, nec opina-
ri sapientis esset. Ille (credo) nihil opinaturum, quoniam
esset, quod percipi posset: quid ergo id esset? uisum credo.
Quale uisum? tum illum ita definiuisse, ex eo, quod esset, si-
cut esset impressum, & signatum, & effectum. Post re qui-
situm, etiam nesci eiusmodi esset uisum uerum, quale fal-
sum? Hic Zenonem uidisse acutè, nullum esse uisum, quod
percipi posset, si id tale esset ab eo quod est, ut eiusmodi ab
eo quod non est, posset esse. Rectè consensit Arcefilas ad de-
finitionem additum, neque enim falsum percipi posse, neque
uerum, si esset tale quale, uel falsum. Incubuit autem in hæc
disputationes, ut doceret nullum tale esse uisum à uero, ut
non eiusmodi etiam à falso possit. Hæc autem est una con-
sentio, quæ adhuc permanserit. Arcefilas igitur Zenoni, &
alijs philosophis, qui aliquidi sciri posse dicebant, sese oppo-
suit, non pertinacia. nam pertinaciter in philosophia dispu-
tare ineptum, aut studio uincendi (deceret enim philosophum
ueritatis magis cupidum esse quam gloria) sed obscuritate
earum rerum, quæ ad confessionem ignorantiam adduxe-
rant ueteres, in quorû autoritate delituit: ex Socratis enim
sermonibus, qui à Platone perscripti sunt, dubitari non po-
test, quin ei uisum sit, nihil posse percipi. Empedocles autem
(ait Cicero) cum aliquo loco hæret, exclamat, ut furere ui-
deatur, Abstrusa esse omnia, nihil nos sentire, nihil nos cer-
nere, nihil nos quale sit, posse reperire. Democritus naturâ
accusabat, quæ in profundo ueritatem abstruserit: neque
tamen à studio inquirendi deteruitus est, sed cupiditate sci-
entia terras ultimas peragravit, & seipsum excæcauit, quod
aciem animi impediri oculorum aspectu arbitrabatur: simi-
liter Anaxagoras, Empedocles, omnes pene ueteres ignoran-
tie suæ conscii nihil percipi posse profitebantur: triaque

maxima impedimenta percipiendae scientiae iudicabāt, angustos sensus, qui exiguis foraminibus ad animum permeāt: imbecillos animos, quorum vis & acies in corpore retūdatur: breuitatē uitae, nam si natura diuturniorē uitā hominibus largiretur, futurū aliquando esset, ut ad sapientiā peruenirent. His de causis quicquā scrii: id est, certa & indubitata, & nunquam veritate fallente comprehendi negabāt: quod quidē in antiqua philosophia uerissime dictū fuit, in qua cōtentionū uarietas, & altercationū multitudo declarat philosophorū libris non scientiā cuiusquā doctrinam tradi, sed opinionum duntaxat artes uarias & multiplices describi: prudentēque Arcefilam cum philosophiā commentitiarum opinionū ueritate uideret, nec in ea quicquā certa ueritate patefactū, se ipsum ab arroganti, & stulta scientiā affirmatione cohibuisse, idque etiā unum sibi ipsi detraxisse, quod Socrates sibi reliquisset. exceperat enim Socrates unū tantum se scire, se nihil scire, nihil amplius. Arcefilas autē nō is fuit qui aut scientiam contēneret, aut assensum omnem de medio tolleret, sed qui nulli rei temerē assentiri, nihilque se scire profiteri, maximam uim sapientis esse iudicaret: ita esse finitima falsaueris, ut in praecipuum locū non debeat se sapiens committere, ne praecipitet, si temerē processerit. Inter hūc autem & alios philosophos qui certas scientiā scholas instituerāt, hoc maxime interfuit, quod hi non dubitabant, quin uerissima & certissima essent, quae ipsi docerent, ac profiterētur: Arcefilas cū nihil in philosophia atque omnino in uita humana certū uideret, quae magis probabilia in quaque re uiderentur exquirenda esse, & sequenda cōmonebat: quae quam uis certa ueritate non perciperentur, tamen quia notam aliquam haberent illustrem, his sapiētis uita reueretur. Hinc instituto quod erat consentaneū, faciebat, ut ueri reperiendi causa contra omnes philosophos, & pro omnibus disputaret. Instituit enim ut hi qui se audire uellent, non de se que-

rerent, sed ipsi dicerent, quid sentirent, quod cū dixissent, ille Cicero lib. le contra: sed qui audiebant, defendebat quoad poterit sua 2. de fin. sententiam, apud ceteros autem philosophos, qui quasi ueritatem aliquid, tacet. Quod philosophandi discernendique genus modestissimum & sapiente dignissimum est, ut ab inquisitione & iudicio ueritatis temeritas absit. quid enim temeritate Lib. 1. de te turpius: aut quid tam temerarium, tamque indignum grauitate nat. deorat. te sapientiam, quam aut falsum sentire, aut quod non satis explorate perceptum sit, sine ulla dubitatione defendere? Hactenus ex adiunctis & effectis philosophorum Academiae nouae circumscriptio quaedam facta est: de nomine ipso questio oritur, uetus ne an noua sit appellanda. Hae enim ratio philosophandi à Platone principe Academicorum profecta est, qui in suis libris, sub persona Socratis nihil affirmat, & in utranque partem multa disserit, de omnibus penē rebus dubitat, nihil certi dicit, quod probabile esse sequitur, sed tamen docendi gratia, illam Platonice ueterem, hanc uero Arcefileam, quae ad Carneadem usque producta est, nouam licet appellemus: Carneades quartus fuit ab Arcefile, audi- Cicero in uit enim egestimus, qui Euandrum audierat, & Lacydis di- Lucullo. Scipulum, cum Arcefile Lacydes fuisse, atque in eadem ratione discernendi permansit: seque ex animis nostris assensiones extraxisse gloriatus est: uerum stoicorum & Chrysippi libris perlectis, minus uehementer eis reluctari cepit, & in assensionis retentione (quam uocant ἐπιτοχήν) minus constitit sibi, quam ipse Arcefilas, ut ex Lactio & Lucullo perspicui potest: quantum autē ingenio & eloquentia ualuerit, testis fuit Zeno eius auditor, sed tamē Epicureus & uoluptatis patronus, cuius sententia Cicero in Tusculanis exposuit: Testis Antonius apud Ciceronē, cum ait, Carneadis Lib. 2. de us illa incredibilis dicendi & uarietas per quam esset optanda nobis, qui nullam unquam in illis suis disputationibus rem defendit, quam non probaret, nulla oppugnauit, quam non euerterit.

Hic abrumpitur, Cardinalis amplissime, Academicæ quæstionis explicatio, & de quatuor Academicis libris hoc duntaxat fragmentum restat: totus autem operis pars multo maxima communibus incommo-
dis temporum nobis crepta est. nihil enim est in rebus humanis tam firmum, quod non violare soleat longæ & diuturnæ vetustatis iniuria: sed cum viderem quantum dampnum artes ingenue, & imprimis philosophia horum librorum interitu accepisset, idem argumentum ex variis Ciceronis locis collectum philosophiæ studiofis superiore libello explicandum esse duxi, ut amatores Academicæ: id est, veræ sapientiæ sententiam Ciceronis de optimo philosophandi genere ex eiusdem autoris testimoniis confirmatam facilius perspicerent: quibus tamen legendis non tam philosophorum veterum scholas (ut opinor) admirabere, quam singularis tuæ sapientiæ, quæ maximis in rebus summa cernitur, exempla tecum recognoscere præsertim cum recordaberis te in ea principis aula summa cum autoritate versari, in qua Socraticam, & Academicam prudentiam non tam præceptis, quam consiliis & factis exerceas.

ERRATA SIC CORRIGENDA,

In academia, Fol. 27. linea 7. lege quicquam Fol. 44.
linea 10. lege at ne me Fol. 47. linea 10. lege hunc.
In fragmento Academico, Fol. 8. linea 14. Lege ἀδελφῶν
Fol. 8. linea 22. ἡ ἀλλοτρίων Fol. 32. linea 28. permaneret, eius omnis oratio tum, &c. Fol. 35. linea 21.
lege varietate Fol. 35. linea 30. pro nimis lege minus.
Fol. 37. linea 2. interpretatur Fol. 38. linea 8. qui pro
que Fol. 43. linea 6. politicum Fol. 59. linea 2.
æquore Fol. 69. linea 19. industrius in omni, &c.